C Â M A R A D O S D E P U T A D O SC Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2025
(Do Sr. CAPITÃO ALDEN)

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  a

realização  de  visita  técnica  dos  membros  da

Comissão de Segurança Pública, com ônus para

a Câmara dos Deputados, ao Conjunto Penal de

Feira de Santana (CPFS),  no Estado da Bahia

para colher informações sobre as condições de

trabalho  em  que  são  submetidos  os  agentes

penais nos presídios da Bahia.

                                 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de visita técnica

dos membros da Comissão de Segurança Pública, com ônus para a Câmara dos

Deputados, ao Conjunto Penal de Feira de Santana (CPFS), no Estado da Bahia

para colher informações sobre as condições de trabalho em que são submetidos os

agentes penais nos presídios da Bahia.

O objetivo da visita é verificar in loco as condições de trabalho

dos agentes penais, bem como avaliar a infraestrutura e a segurança das unidades

prisionais,  visando  propor  medidas  que  possam  contribuir  para  a  melhoria  do

sistema prisional e das condições laborais desses profissionais.

JUSTIFICAÇÃO

O  sistema  prisional  brasileiro  é,  historicamente,  marcado  por  uma

situação generalizada de precarização tanto em relação à estrutura das unidades

prisionais  quanto  à  própria  dinâmica  organizacional  das  instituições,  ambas

agravadas pela  superlotação,  insalubridade e falta  de  segurança,  situações que

produz  condições  degradantes  para  aqueles  que  habitam o  ambiente  prisional,

*C
D2

52
98

17
92

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252981792600

RE
Q

 n
.3

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
13

:1
0:

25
.9

60
 -

CS
PC

CO

C Â M A R A D O S D E P U T A D O SC Â M A R A D O S D E P U T A D O S

como é o caso dos policiais penais.

Esses agentes lidam diretamente com a população carcerária e são

responsáveis  por  revistar  todos  que  adetram  a  unidade  prisional,  atividades

desenvolvidas diante de condições de trabalho inadequadas, além de arriscadas e

estressantes,  favorecendo  ao  acometimento  por  doenças  contagiosas  devido  a

precariedade  encontrada  nesses  ambientes,  o  que  repercute  em  sofrimento

psiquico desses trabalhadores.

Denuncia  extraída  do  Sindicato  dos  Policiais  Penais  e  Servidores

Penitenciários do Estado da Bahia1 de 2022, revela que mais de 80% dos policiais

penais do Conjunto Penal de Feira de Santana (CPFS) se encontram abalados por

tamanho descaso com as condições de trabalho da qual são submetidos.

O  Conjunto  Penal  de  Feira  de  Santana  (CPFS)  é  o  maior  e  mais

populoso  estabelecimento  prisional  do  Estado  da  Bahia,  com  cerca  de  1.950

detentos destribuidos em 11 pavilhões, conta com apenas 20 policiais penais por

plantao.

Portanto, é imperativo que a Comissão de Segurança Pública realize

essa visita técnica para que possamos tomar conhecimento dos graves problemas

enfrentados e propor ações concretas para solucionar os problemas identificados,

garantindo,  assim,  um ambiente  de  trabalho  seguro  para  os  policiais  penais,  e

contribuindo para a humanização e melhoria do sistema prisional como um todo.

Sala de Sessões, em           de                              de 2025.

Deputado CAPITÃO ALDEN

1 https://sinspeb.org.br/?p=3065

*C
D2

52
98

17
92

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252981792600

RE
Q

 n
.3

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
13

:1
0:

25
.9

60
 -

CS
PC

CO

https://sinspeb.org.br/?p=3065